Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO N° /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o
Plenário, que esta Casa aprove a solicitação a Secretaria de segurança e a
Policia Militar, uma apuração rigorosa dos fatos ocorridos no bairro Cruz das
Armas, em João Pessoa, envolvendo uma ação de um policial militar que,
segundo relatos e registros em vídeo amplamente divulgados, chegou em uma
viatura, gritando "perdeu, perdeu", e efetuou disparos contra um trabalhador, pai
de família, que se encontra hospitalizado no Hospital de Emergência e Trauma
Senador Humberto Lucena.

JUSTIFICATIVA

o ocorrido é gravíssimo e demanda uma resposta rápida, transparente e
exemplar das autoridades competentes. Situações como essa abalam a confiança
da sociedade nas instituições e ferem os princípios constitucionais que regem a
atuação das forças de segurança pública, especialmente o direito à vida, a
dignidade da pessoa humana e o dever do Estado de proteger o cidadão.

Cabe ressaltar que a Polícia Militar tem como missão constitucional a
preservação da ordem pública, a proteção da vida e a promoção da segurança da
população. Seu papel é o de garantir a paz, agir de forma preventiva e protetiva, e
intervir apenas dentro dos limites da legalidade, proporcionalidade e respeito aos
direitos humanos. Quando um agente público se afasta desses princípios e faz uso
indevido da força, não representa a instituição, mas sim fere sua própria honra e
compromete a imagem de todos os policiais que diariamente cumprem seu dever
com responsabilidade e humanidade.

Diante disso, requer-se que essa Secretaria adote todas as providências
cabíveis para a apuração rigorosa dos fatos, assegurando que a investigação seja
conduzida com independência, imparcialidade e celeridade, de forma a identificar
responsabilidades e garantir justiça. Solicita-se, ainda, que a Secretaria informe a
esta Casa Legislativa sobre as medidas já adotadas e o andamento do processo
investigativo, reafirmando o compromisso do Estado com uma segurança pública
cidadã, justa e comprometida com a vida.

Sala das Sessões, em 11 de novembro de 2025.

f"\~ ,
.. ">, .: )<;~>' ':" ..-.""

CIDARAMOS
Deputada Estadual

26.428